
Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 201358 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091600058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.834 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a MARIA RITA DE FARIA DA SILVA,
viúva do ex-servidor BENEDITO ANTONIO DA SILVA, matrícula
SIAPE nº. 0856464, do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional
de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 07 de julho de
2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços de Diversos (NA), Classe "S", Padrão "I", com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.028476/2013-14) - SP.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.835 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a MARIA JAGUARIBE CUNHA, viúva do
ex-servidor ESPEDITO HOLANDA CUNHA, matrícula SIAPE nº.
0849384, do Quadro de Pessoal do Departamento Nacional de Es-
tradas de Rodagem, falecido na inatividade em 06 de junho de 2013,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor corres-
pondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Operacional
de Serviços de Engenharia (NA), Classe "S", Padrão "I", com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.024969/2013-77) - CE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.836 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a RAIMUNDA PEREIRA GUEDES FER-
NANDES, viúva do ex-servidor SEBASTIÃO ALVES FERNAN-
DES, matrícula SIAPE nº. 0797272, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério dos Transportes, falecido na inatividade em 23 de julho de
2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços Diversos (NI), Classe "A", Padrão "V", com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.031861/2013-31) - BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.840 - Retificar a Portaria de concessão nº 653, de 21/03/2007,
publicada no Diário Oficial da União em 23/03/2007, referente à
MARIA JOSÉ GOMES DOS SANTOS. onde se lê "OSVALDO
ELIDIO DOS SANTOS", leia-se "OSWALDO ELIDIO DOS SAN-
TO S " .

Nº 1.841 - Retificar a Portaria de concessão nº 654, de 21/03/2007,
publicada no Diário Oficial da União em 23/03/2007, referente à
ROSILENE GOMES DOS SANTOS. onde se lê "OSVALDO ELI-
DIO DOS SANTOS", leia-se "OSWALDO ELIDIO DOS SAN-
TO S " .

Nº 1.842 - Retificar a Portaria de concessão nº 655, de 21/03/2007,
publicada no Diário Oficial da União em 23/03/2007, referente à
MARILENE GOMES DOS SANTOS. onde se lê "OSVALDO ELI-
DIO DOS SANTOS", leia-se "OSWALDO ELIDIO DOS SAN-
TO S " .

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.845 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a IRACEMA GOMES DA SILVA, viúva do
ex-servidor JOÃO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº.
0851046, do Quadro de Pessoal do extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 24 de junho de
2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços de Engenharia (NA), Classe "S", Padrão "I", com
vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº 50000.030218/2013-90) - BA.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.846 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, da
Lei nº 8.112/1990, inciso I, alínea "a", (D.O.U. 12/12/90), CF, art. 40,
§ 7º, inciso I, com redação dada pela EC. 41, de 19/12/2003, c/c
Medida Provisória nº 167, de 19/02/2004 e art. 2º, inciso I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, a BERNARDINA NASCIMENTO DE LIMA,
viúva do ex-servidor RAIMUNDO MELQUIADES DE LIMA, ma-
trícula SIAPE nº. 0797879, do Quadro de Pessoal do Ministério dos
Trtansportes, falecido na inatividade em 23 de julho de 2013, cuja
cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente
à remuneração decorrente do cargo de Artífice de Mecânico (NI),
Classe "S", Padrão "III", com vigência e efeitos financeiros a partir da
data do óbito do ex-servidor. (Processo nº 50000.031913/20137-) -
CE.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.847-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) ), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à LUCIA FATIMA ROCHA DE CAMARGO, viúva do
ex-servidor LEOPOLDO MILANEZI DE CAMARGO, matrícula
SIAPE nº. 0857036, originário do Quadro Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 21 de julho de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Agente Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e
efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo
nº. 50000.031914/2013-13) SC;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.848-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) ), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à FRANCISCA GOMES DA SILVA, viúva do ex-ser-
vidor JOSE CANDIDO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 0781475, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 01
de julho de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar
operacional serviços diversos (NI) Classe "A", Padrão V, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor.
(Processo nº. 50000.031923/2013-12) CE;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, de 08 de outubro
de 2010, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de
2010, resolve:

Nº 1.849-Conceder Pensão Vitalícia , nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "a", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90) ), e CF, art. 40,§
7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c Medida
Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à ALZIRA MORI DE LIMA, viúva do ex-servidor AN-
TONIO MACHADO DE LIMA, matrícula SIAPE nº. 0803279, do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido na inatividade em 31
de março de 2013, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento)
do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agen-
te Administrativo (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência e efeitos
financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.032246/2013-41) SP;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 494, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000,
de 28 de janeiro de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e alterações posteriores, e no que consta na Portaria 304, de 26
de abril de 2013, resolve:

Dispensar o Procurador Federal DIOGO SOUZA MORAES,
matrícula SIAPE nº 1585166, da função de Coordenador Jurídico da
Coordenação Jurídica de Dívida Ativa, no âmbito da Procuradoria-
Geral da ANTT.

JORGE BASTOS

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIA Nº 478, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013

O O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA,
CONSTRUÇÕES e FERROVIAS S.A., no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Artigo 33 do Estatuto Social vigente, con-
siderando o Plano de Cargos Comissionados - PCC de 2012 da
VALEC, aprovado por meio do Ofício nº 1265/2012/DEST-MP, de
20/12/2012, pela Portaria nº 29, de 20/12/2012, a Resolução da Di-
retoria Executiva - DIREX nº 001/2013, de 17/01/2013, e o Me-
morando nº 659/2013/SUREH/GEREH, resolve:

Nomear MOZART CESAR ECCHELI para exercer o cargo
comissionado de GERENTE DE DESENVOLVIMENTO ORGANI-
ZACIONAL E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO (GEDOR), vin-
culado à SUDEN/DIPLAN, com lotação em Brasília/DF, com efeito
retroativo a 02/09/2013.

OSIRIS DOS SANTOS
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 632, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 113/2013 - PRE-RR/MPF, de 12 de setembro de
2013, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Roraima, e por
necessidade de serviço, resolve:

Designar os Procuradores da República ÍGOR MIRANDA
DA SILVA, GUSTAVO KENNER ALCÂNTARA e PAULO TAEK
KEUN RHEE para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem, sob
a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Roraima, como Procuradores Eleitorais Au-
xiliares, até 19 de dezembro de 2014.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 633, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício PR/MS/PPGGO nº 207, de 12
de setembro de 2013, da Procuradoria da República no Estado de
Mato Grosso do Sul, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República RODRIGO
TIMÓTEO DA COSTA E SILVA e RICARDO PAEL ARDENGHI
para, sem prejuízo de suas atribuições, também comporem o grupo de
controle externo da atividade policial da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Portaria PGR nº
548, de 12 de setembro de 2012, publicada no D.O.U., Seção II, pág.
56, de 13 de setembro de 2012, e excluir do referido grupo os
Procuradores da República SÍLVIO PEREIRA AMORIM, RICARDO
LUIZ LORETO, PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE
OLIVEIRA, DANIELA CASELANI SITTA, MARCO ANTONIO
DELFINO DE ALMEIDA, DIEGO FAJARDO MARANHA LEÃO
DE SOUZA, INDIRA BOLSONI PINHEIRO, MÁRIO ROBERTO
DOS SANTOS e DANIEL FONTENELE SAMPAIO CUNHA.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 548, de 12 de setembro de 2012.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 634, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF nº 88, de 3 de
agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 14691/2013 -
MPF/PR/RJ/GABPC, de 12 de setembro de 2013, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2013 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013091600059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Designar a Procuradora da República LUCIANA
FERNANDES PORTAL LIMA GADELHA para, sem prejuízo de
suas atribuições, também compor o grupo de controle externo da
atividade policial da Procuradoria da República no Estado do Rio de
Janeiro, instituído pela Portaria PGR nº 477, de 25 de julho de 2013,
publicada no D.O.U., Seção II, pág. 41, de 29 de julho de 2013.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 477, de 25 de julho de 2013.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 635, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício no 14704/2013-
MPF/PR/RJ/GABPC, de 12 de setembro de 2013, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar o Procurador da República FERNANDO JOSÉ
AGUIAR DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em conjunto com a Procuradora
da República JOANA BARREIRO BATISTA, nos autos da Notícia
de Fato nº 1.30.014.000235/2013-81, bem como nos feitos dela de-
correntes.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

PORTARIA Nº 636, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 15223/2013,
de 10 de setembro de 2013, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo, e no Ofício GAB/PRM/968/2013-2, de 6 de setembro
de 2013, da Procuradoria da República no Município de Marília/SP,
resolve:

Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, desde 6 de setembro
de 2013, a designação efetivada por meio da Portaria PGR nº 441, de
10 de julho de 2013, publicada no D.O.U., Seção II, pág. 61, de 12 de
julho de 2013, dos Procuradores da República SVAMER ADRIANO
CORDEIRO e RUBENS JOSE DE CALASANS NETO, lotados nas
Procuradorias da República nos Municípios de São José do Rio Preto
e Jundiaí, respectivamente, para atuarem em conjunto com o Pro-
curador da República CÉLIO VIEIRA DA SILVA nos autos das
Ações Penais nos 2007.61.11.004333-5, 2007.61.11.004096-6,
2007.61.11.004283-5, 2007.61.11.004028-0, 2007.61.11.002994-6 e
2007.61.11.002996-0, das Ações Civis Públicas por Atos de Impro-
bidade Administrativa nos 2008.61.11.000767-0, 2007.61.11.005237-
3, 2009.61.11.001300-5 e 2008.61.11.006201-2 e dos Inquéritos Po-
liciais nos 2007.61.11.005637-8, 2007.61.11.005650-0 e
3410.2010.000051-5, em curso na Subseção Judiciária de Marília/SP,
bem como nas medidas e processos judiciais deles decorrentes.

HELENITA CAIADO DE ACIOLI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PGR nº 311, de 3 de junho de 2013, publicada
no D.O.U., Seção II, pág. 45, de 4 de junho de 2013: Onde se lê:
"Designar os Procuradores da República SÍLVIO PETTENGILL NE-
TO, WESLEY MIRANDA ALVES, PAULA CRISTINA CONTI
THÁ e FERNANDO ROCHA DE ANDRADE, lotados nas Pro-
curadorias da República nos Estados de Mato Grosso do Sul, Ron-
dônia e Paraná e na Procuradoria da República no Município de
Mossoró/RN, respectivamente, para integrarem a Comissão para
Acompanhamento do Fórum Permanente do Sistema Penitenciário
Federal, em coordenação com o Grupo de Trabalho sobre Execução
Penal, ambos da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal." Leia-se: "Art. 1º Designar os Procuradores da Re-
pública SÍLVIO PETTENGILL NETO, WESLEY MIRANDA AL-
VES, PAULA CRISTINA CONTI THÁ e FERNANDO ROCHA DE
ANDRADE, lotados nas Procuradorias da República nos Estados de
Mato Grosso do Sul, Rondônia e Paraná e na Procuradoria da Re-
pública no Município de Mossoró/RN, respectivamente, para inte-
grarem a Comissão para Acompanhamento do Fórum Permanente do
Sistema Penitenciário Federal, coordenado pela Corregedoria-Geral
da Justiça Federal.

Art. 2º A referida comissão atuará em conjunto com o Grupo
de Trabalho sobre Execução Penal da 2ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.".

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PARÁ

PORTARIA No- 193, DE 11 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ANDRE MEDEIROS PE-
REIRA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
14834-2, da Função de Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 8º Ofício da Procuradoria da
República no Estado do Pará, a contar de 15 de setembro de 2013, em
virtude de remoção.

Art. 2º - Designar a servidora MARIA DA GLORIA SOU-
SA VERDELHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 19856-1, para exercer a Função de
Confiança de Assessor - Nível 1, FC 02, do gabinete do Procurador
da República do 8º Ofício da Procuradoria da República no Estado do
Pará.

BRUNO ARAÚJO SOARES VALENTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 92, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da
competência legal, resolve:

Dispensar da função de Assessor - Nível I, FC-02, do ga-
binete do Dr. Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto, a servidora
CARLA PEDROSA DE FIGUEIREDO, matrícula 22152, pertencente
ao quadro permanente da Universidade Federal de Campina Gran-
de.

RODOLFO ALVES SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 338, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e OF/ADM/PRM-CAN Nº 755/13, de 09.09.2013, re-
solve:

Designar o servidor PAULO AFONSO BRIGNOL BOM,
matrícula 7767, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Harold
Hoppe da Procuradoria da República no Município de Canoas.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 339, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e OF/PRM/NH Nº 874/2013, de 10.09.2013, resolve:

Dispensar a servidora CRISTIANE GHISLENI, matrícula
19748, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Enrico
Rodrigues de Freitas da Procuradoria da República no Município de
Novo Hamburgo.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 340, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e Ofício nº 806/2013 - GAB/PRM/BG, de 12.09.2013,
resolve:

Designar a servidora SABRINA NUNES DALBELO ma-
trícula 9941, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Mauro Ci-
chowski dos Santos da Procuradoria da República no Município de
Bento Gonçalves.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PORTARIA Nº 342, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de 20.11.2008, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR n° 368, de
27.06.2012, e Ofício OF/PRM/NH Nº 873/2013, de 10.09.2013, re-
solve:

Dispensar a servidora ROSSANA VOLTZ ZANCHETTIN,
matrícula 19354, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de Subcoordenadora Jurídica, Código FC-2,
da Procuradoria da República no Município de Novo Hamburgo.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 1.296, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os termos do Ofício
nº 15348/2013, registrado no Sistema Único sob o protocolo PR-SP-
00059377/2013, resolve:

I. Dispensar, a partir de 13/09/2013, o servidor EMERSON
FORUYAMA, Matrícula nº 6548-0, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão
13, da Função de Confiança de Secretário (Nível I) da Secretaria
Estadual, FC-1, da Procuradoria da República no Estado de São
Paulo.

II. Designar a servidora SANDRA RABELLO, Matrícula nº
8748-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Classe B, Padrão 7, para exercer a função
de Confiança supracitada, dispensando-a da função de Assessor (Ní-
vel I) do Gabinete da Dra. Anamara Osório (GABPR10), FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 297, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008 e tendo em vista o que
consta no Processo MPT nº 2.00.000.027851/2013-11, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à servidora
SÔNIA MARIZA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
201.00, classe C, padrão 13, matrícula nº 6000166-6, da Carreira de
Técnico do MPU, do Quadro Permanente do Ministério Público do
Trabalho, com fundamento nos artigos 6º e 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19.12.2003, combinado com o artigo 2º da Emen-
da Constitucional nº 47, de 05.07.2005, com a vantagem prevista no
artigo 3º da Lei nº 8.911/94, observado o que dispõe o art. 62-A da
Lei nº 8.112/90.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 298, DE 12 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora ISIS MARTINS, matrícula 6005923-0,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especiali-
zado/Gestão Pública, para responder pelo Chefe da Seção de Apo-
sentadorias e Pensões, código CC 01, da Coordenação de Cadastro de
Pessoal do Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Ge-
ral do Trabalho, nos impedimentos ou afastamentos legais do Titular
e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 299, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a contar de 16/9/2013, o servidor RENATO CAS-
TRO DE FARIA BARBOSA, matrícula 6004377-6, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, da função de confiança de Chefe da Secretaria do Gabinete do
Subprocurador-Geral do Trabalho José Carlos Ferreira do Monte,
código FC-2, na Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 300, DE 13 DE SETEMBRO DE 2013

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA
SIQUEIRA, matrícula 6004234-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Responsável pela Execução Orçamentária e Financeira,
código FC 02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Re-
g i ã o / M T.

II- Designar a servidora ÉRICA RAMOS FIGUEIREDO,
matrícula 6004508-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para a Função de Confiança
de Responsável pela Execução Orçamentária e Financeira, código FC
02, da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região/MT.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




